
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Unità operativa - Antica Kroton

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/06/2023 N. 1328

Responsabile del procedimento: TRICOLI ACHILLE

Oggetto: P.A.C. 2014/2020 - ASSE 6 AZIONE 6.7.1: “VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA

KROTON …” Linea di Intervento 1.5 Le azioni comuni. Intervento 1.5.2.

Riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso scuola S. Francesco CUP:

F17B18000400002 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120

del 2020, per come sostituito dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108

del 29.07.2021, all’operatore economico Caliò Infromatica Srl - “ Forniture allestimento

funzionale ex scuola San Francesco – CIG: 9849313635



Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione n. 23 del 24/01/2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura

organizzativa dell’Ente, comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata al Dott. Antonio Senatore direzione

dell’U.O.C. Antica Kroton;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo ente ha

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1,

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato

il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 01/06/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (Art.169 D.L.gs. 267/2000) per il triennio 2023-2025;

Dato atto che:

• tra il Comune di Crotone, la Regione Calabria e il Segretariato Regionale del MIC per la Calabria è stato

sottoscritto, il 19 marzo 2018, accordo di programma ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/90, per la

“Valorizzazione dell’Antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”,

con allegata “Scheda riassuntiva Antica Kroton”, finanziato dal Piano d’Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 –

Obiettivo Specifico 6.7.1, giusta Delibera di Giunta Regionale (DGR) n.89/2018;

• il 30 luglio 2018, tra il Comune e la Regione sono state sottoscritte sette delle dodici convenzioni degli interventi

finanziati, per l’importo complessivo di € 23.200.000,00, mentre altre quattro convenzioni per altrettante linee di

intervento sono state sottoscritte il 01 aprile 2019, per l’importo complessivo di € 12.400.000,00 sul capitolo di

entrata 4020/2018 è stato accertato l’importo di € 2.320.000,00, accertamento nr. 2018/588;

• tra le convenzioni di finanziamento sottoscritte, vi è la numero di Repertorio 2259/2018 relativa all'Intervento

1.5.2. Riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso scuola San Francesco, di complessivi € 2.000.000,00,

con codice CUP: F17B18 00040 0002, facente parte della Linea di Intervento 1.5. Le Azioni Comuni;

• sul capitolo di entrata 4020 è stato accertato l’importo di € 1.400.000,00, accertamento nr. 2020/22;

Dato atto che:

- il complesso di San Francesco, per come specificato nella scheda tecnica allegata alla convezione di finanziamento, è

deputato ad essere la sede di catalogazione e incubatore di imprese, quale luogo da dedicare alla promozione e creazione

di nuove imprese culturali e creative, oltre ad essere un "Centro di documentazione" quale nucleo logistico indispensabile

per le attività previste dal Programma Antica Kroton.

- nella ristrutturazione e rifunzionalizzazione del complesso di San Francesco, per motivi prettamente economici non sono

state previste attrezzature e arredi ovvero il necessario per un adeguato allestimento funzionale; oggi alla luce delle

notevoli risorse recuperate dalle economie da ribasso relative all’offerta di gara per i lavori, è possibile procedere ad un

primo allestimento del complesso e, quindi alla sua rifunzionalizzazione;

Atteso che, ai sensi dell’art. 4 della convenzione rep n. 2259 del 30 luglio 2018, prorogata con Decreto n. 6991 del

27.06.2022, a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, servizi o forniture e della rimodulazione del quadro

economico di spesa, le rinvenienti economie di gara possono essere concesse all’Ente Beneficiario solo dopo una

valutazione posiva espressa dal Tavolo del Direttivo;

Vista la nota prot. n. 0020730 - Uscita – 13/03/2023, con la quale è stato trasmesso il progetto relativo alle forniture

necessarie per l’allestimento funzionale dell’ex complesso scolastico, relativamente al quale si chiede l’utilizzo delle

economie rinvenienti all’interno del finanziamento principale;

Preso atto del riscontro positivo del Tavolo Direttivo tenutosi in data 4 aprile 2023;

Vista la disposizione protocollo n. 0037397 del 09/05/2023, con cui è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento

l’Arch. Achille Tricoli;



Pag. 3 di 9

Redatto il capitolato prestazionale dall’ufficio interno dell’UOC contenete le condizioni contrattuali specifiche, nonché le

caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative della fornitura;

Atteso che:

- per le superiori motivazioni, occorre procedere al necessario allestimento dell’immobile attualmente denominato “Ex

Scuola San Francesco”per la sua efficiente ed efficace rifunzionalizzazione;

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili

con quelli relativa alla presente procedura di approvvigionamento;

- ai sensi dell‘art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione o dei sistemi informatici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,

per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00 sino al sotto soglia;

-si è proceduto a consultare la ditta avente specifica esperienza nella realizzazione di forniture analoghe o assimilabili a

quelle oggetto di affidamento e selezionata tra le ditte iscritte sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA)

raggiungibile dal sito https://www.acquistinretepa.it;

Dato atto che:

- con Rdo n. 3587086 si è proceduto ad interpellare l’operatore economico Caliò informatica S.r.l. Via Venezia, 24, 87036

Rende (CS) - P.IVA 01558670780, iscritto sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) raggiungibile dal sito

https://www.acquistinretepa.it, in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura, e

non ha in corso affidamenti assegnati da questa Stazione Appaltante per la medesima categoria merceologica e che,

pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l’operatore economico interpellato ha presentato la propria offerta complessiva di € 83.000,00 oltre IVA al 22% di €

18.260,00, per un complessivo € 101.206,00;

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata e in particolare:

• la regolarità della documentazione amministrativa prodotta;

• la regolarità dell'offerta economica,

• la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni analoghe;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della

fornitura in oggetto, e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla

redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

Riscontrato che:

• ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo

36, c. 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;

• l’art. 192 , c. 1, del D.Lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché le Linee guida Anac n. 4 stabiliscono che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la stipulazione degli stessi, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre evidenziando che, in caso di

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l’oggetto dell’affidamento,

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico- professionale, ove

richiesti;

Ritenuto di procedere all'affidamento della fornitura in parola alla ditta sopra menzionata per l’importo di € 101.206,00

iva compresa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti è così identificata:

• nell’affidamento diretto, ai sensi dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita all'art. 51 della legge n. 108 del

29.07.2021;

• il fine da perseguire è l’allestimento per la rifunzionalizzazione dell’Ex Scuola San Francesco, come specificato nella

scheda tecnica allegata alla convezione di finanziamento, è deputato ad essere la sede di catalogazione e incubatore di

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 4 di 9

imprese, quale luogo da dedicare alla promozione e creazione di nuove imprese culturali e creative, oltre ad essere un

"Centro di documentazione" quale nucleo logistico indispensabile per le attività previste dal Programma Antica Kroton;

• la forma del contratto, è quella della stipula diretta sul mercato elettronico;

• l’importo del contratto è di € 83.000,00 oltre IVA al 22% di € 18.260,00, per un complessivo € 101.260,00;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che non sussistono annotazioni riservate presenti nel casellario informatico dell’Anac;

Considerato che sono in corso di verifica attraverso il FVOE dell’Anac, e che la ditta, ai sensi della L. n. 136/2010, ha

assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che sono pervenute le seguenti attestazioni di regolarità:

- Durc prot. INPS_34861328 del 24/02/2023;

- Certificato del casellario giudiziale prot. 0047074 del 07/06/2023;

- Tributi locali del Comune prot. n. 0048932 del 13/06/2023;

- Regione Calabria Servizio Centro per l'impego prot. n. 0050849 del 19/06/2023;

Preso atto che il presente provvedimento, a norma dell'art. 8, comma 1, lett.a), della Legge n. 120/2020, viene adottato in

pendenza dell’esito delle verifiche non ancora pervenute e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente atto

qualora l’esito di dette verifiche dovesse risultare non favorevole per l’operatore economico;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Cig: [9849313635];

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e d.p.r. 62/2013),

non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento

in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Dato atto che, la somma complessiva di €. 101.260,00 finanziata dalla voce “economie complessive” lettera D) presenti nelle

somme a disposizione del quadro economico approvato, con imputazione nel bilancio 2023-2025, annualità 2023 sul

capitolo 19420 “valorizzazione dell’Antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale tra Crotone e capo

colonna su trasferimento regionale” impegno 2023/519 (ex impegno 2022/4 re-imputato);

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina l'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

• la Deliberazione di G. C. n. 143 del 28/03/2023 ad oggetto il "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022

(art.3, comma 4, D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i).

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare il capitolato prestazionale delle Forniture per l’allestimento funzionale ex scuola San Francesco -

Linea di Intervento 1.5 Le azioni comuni - Intervento 1.5.2. Riqualificazione e rifunzionalizzazione del complesso

scuola S. Francesco CUP: F17B18000400002 - CIG: 9849313635;

2. di contrarre e procedere con l’affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della

Legge n. 120/2020, tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione, alla ditta Caliò informatica S.r.l. Via

Venezia, 24, 87036 Rende (CS) - P.IVA 01558670780, delle forniture di cui al p.to 1) per l’importo di € 83.000,00

oltre IVA al 22% di € 18.260,00, per un complessivo € 101.260,00;

1. di accertare la somma complessiva di € 400.000,00 come da prospetto che segue:



Pag. 5 di 9

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2023 4020 4 02 01 €400.000.00

Oggetto Capitolo: TRASFERIMENTO REGIONALE PER VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL

SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Totale

Importo €400.000.00 €400.000.00

3. di dare atto che la somma complessiva di €. 101.260,00 finanziata dalla voce “economie complessive” lettera D)

presenti nelle somme a disposizione del quadro economico approvato, e di impegnare la suddetta somma con

imputazione nel bilancio 2023-2025, annualità 2023 sul capitolo 19420 “valorizzazione dell’Antica Kroton e del

sistema ambientale, turistico e culturale tra Crotone e capo colonna su trasferimento regionale” nel modo

seguente:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 19420 5 01 2 02 €. 101.260,00

Oggetto Capitolo: VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E

CULTURALE TRA CROTONE E CAPO COLONNA SU TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 Ann.succ. Ann.succ. Totale

Importo €. 101.260,00 €. 101.260,00

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico Caliò informatica S.r.l. venga stipulato tramite MEPA e di

dare atto che alla liquidazione della sopra indicata somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura;

5. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle

autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto

la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare

non favorevole per l’operatore economico;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 41,

del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica di

trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61, dando atto che la stessa è

esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Pag. 6 di 9

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nell’apposita sezione dell’amministrazione

trasparente sul sito del Comune di Crotone ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29

dl D.Lgs 50/2016;

10. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.
Achille Tricoli, al quale sono assegnate le funzioni di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del

pagamento delle fatture;

11. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte dei

Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come

necessitata e non discrezionale giacché rientranti nelle attività finalizzate alla realizzazione del programma Antica

kroton;

12. di prendere atto che nello svolgimento delle attività oggetto del contratto di appalto, l’aggiudicatario deve

uniformarsi ai principi e ai doveri richiamati nel Codice Etico e ai principi e alle previsioni contenute nel Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Stazione appaltante. A tal fine, a seguito

della comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario ha l’onere di prendere

visione dei predetti documenti pubblicati sul sito del Comune di Crotone, al seguente link:

https://www.trasparentecrotone.asmenet.it/index.php?action=index&p=10223;

13. di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è l’Arch.

Achille Tricoli;

14. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

procedimento;

15. di dare atto che:

- la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento dell’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito e all’URP per

opportuna conoscenza.

Crotone, lì 22/06/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Senatore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Senatore

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01 4020 400.000,00 2023 253

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 12940 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1000 € 101.260,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

VALORIZZAZIONE ANTICA KROTON. LINEA DI INTERVENTO 1.5.2 RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL COMPLESSO SCUOLA SAN FRANCESCO. FORNITURE ALLESTIMENTO
FUNZIONALE EX SCUOLA SAN FRANCESCO

Crotone lì, 22/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 9



Pag. 9 di 9


